47. Ὁ ἀνὴρ ἐξ ἑστέ, περὶ ἡμαρτίας ἔσθε ἀκούσας ἡμῶν οὐκ ἀκούετε ὅτι ἐκ τοῦ θεοῦ ἐκ ἐστῆ.

48. Απεκρίθησαν ἐν οὖν Ἰσδαλοὶ καὶ εἶπον αὐτῷ· καλῶς λέγουμεν ἡμεῖς, ὅτι Σαμαρείτης ἡσὺ, καὶ δαίμονιον ἔχεις.

49. Απεκρίθη ὁ Ἰησοῦς, ἐγὼ δαίμονιον οὐκ ἔχω, ἀλλὰ τιμὴν τῶν πατέρων μου, καὶ ὑμεῖς ἀμάρτετε με.

50. Εγώ δ' ἐζητῶ τὴν δόξαν μου, ἐστὶν ὁ ζητῶν καὶ κρίναν.

51. Ἀμὲν, ἀμὲν, λέγω ὑμῖν, ἐὰν τις τῶν λόγων τῶν ἐμῶν τηρήσῃ, ζήσεται καὶ μὴ θνήσκει εἰς τὸν αἰῶνα.

52. Εἶπον ἐν αὐτῷ οἱ Ἰσδαλοὶ· Νῦν ἐγνωκαμεν, ὅτι δαίμονιον ἔχεις; Ἀβραάμ ἀπέθανεν, καὶ οὐκ ἀποφθίσει, καὶ σὺ λέγεις, ἐὰν τις τῶν λόγων μου τηρήσῃ, οὐκ θνήσκει εἰς τὸν αἰῶνα.

53. Μὴ σὺ μεῖζων εἶ ἔσθε πατρὸς ἡμῶν Ἀβραάμ, ὅστις ἀπέθανεν; καὶ οὐκ ἀποφθίσει ἀπέθανον. τίνα σεαυτὸν σὺ ποιεῖς;

54. Απεκρίθη Ἰησοῦς· Ἐὰν ἐγὼ δοξάζω ἐμαυτὸν, ἡ δόξα μου ἐξ ἐν ἑστέ. ἐστὶν ὁ πατήρ μου ὁ δοξάζων με, ὃν ὑμεῖς λέγετε, ὅτι θεὸς ὑμῶν εἶμι.

55. Καὶ οὐκ ἐγνώκατε αὐτόν. ἐγὼ δ' οἶδα αὐτόν. καὶ ἐὰν εἶπω ὅτι οὐκ οἶδα αὐτόν, ἔσομαι ὡς ὑμεῖς ὑμῶν ψεύστης ἀλλ' οἶδα αὐτόν καὶ τὸν λόγον αὐτοῦ τηρῶ.

56. Ἀβραάμ ὁ πατήρ ὑμῶν ἠγαλλίασεν, ἵνα ἴδῃ τὴν ἡμέραν τὴν ἐμὴν, καὶ εἶδε, καὶ ἐχάρησεν.

57. Εἶπον οὖν οἱ Ἰσδαλοὶ πρὸς αὐτόν· Πειτηκονεῖς εἶπες ὡς ἔχεις, καὶ Ἀβραάμ εώρακας;

58. Εἶπεν αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς· Ἀμὲν, ἀμὲν, λέγω ὑμῖν, περὶν Ἀβραάμ ἠνεόθη, ἐγὼ εἰμι.

59. Ἦσαν οὖν λίθοι, ἵνα ἐβαλοσιν ἐπ' αὐτόν· Ἰησοῦς δ' ἐκρύβη, καὶ ἐξῆλθεν ἐκ τοῦ ἱεροῦ, διελθὼν διὰ μεσσηνίας, καὶ παρηγόρησεν αὐτούς.

38. Ego quod vidi apud patrem meum, loquor. Et vos igitur, quod vidistis apud patrem vestrum; facitis.

39. Responderunt et dixerunt ei: Pater noster Abraham est. Dicit eis Jesus, si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis.

40. Nunc autem queritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo. Hoc Abraham non fecit.

41. Vos facitis opera patris vestri. Dixerunt ergo ei: nos est stupro non sumus nati, unum patrem habemus Deum.

42. Dixit eis Jesus: si Deus pater vester esset, diligeretis utique me. Ego enim ex Deo exivi, et venio. Neque enim a meipso veni, sed ille me misit.

43. Quare loquelam meam non agnoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum.

44. Vos ex patre diabolo estis, et desiderii patris vestri vultis obsequi. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, atque ejus rei pater.

45. Ego autem, quia veritatem dico, non creditis mihi.

46. Quis ex vobis arguit me de peccato? Si vero veritatem dico, quare vos non creditis mihi?

47. Qui ex DEO est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

48. Responderunt ergo Judaei, et dixerunt ei: Non bene dicimus nos, quod Samaritanus es tu, et demoniam habes?

49. Respondit Jesus: Ego demonium non habeo, sed habeo honorem patris mei, et vos ignominiam afficitis me.

50. Ego autem non quero gloriam meam, est qui querat et judicet.

51. Amen, amen, dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum.

52. Dixerunt ergo illi Judaei, nunc cognovimus, quod demonium habes? Abraham mortuus est et propheta, et tu dicis, si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in aeternum.

53. Nunquid tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus est? et propheta mortui sunt: quem teipsum tu facis?

54. Respondit Jesus, si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis, Deum vestrum esse.

55. Et tamen non cognovistis eum, ego autem novi eum. Et si dixerero, quod non noverim eum, ero similis vestri mendax: Sed novi eum, et sermonem ejus servo.

56. Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum, et vidit, atque gavisus est.

57. Dixerunt ergo Judaei ad eum, quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?

58. Dixit eis Jesus: Amen, amen, dico vobis, antequam Abraham nasceretur, Ego sum.

59. Tollebant ergo lapides, ut jacerent in eum. Jesus autem absconditus est, et exivit de templo, pertransiens per medium illorum et ita praeiit.

Periocha hujus exhortationis.

Christus in se credentes ad constantiam exhortatur, his verbis utitur: *Si in sermone meo manseritis.* Hypothetice admonitionem suam proponit, ut perseverantiæ necessitatem innuat. Hæc enim si absit, primæ fidei labor omnis erit frustraneus & inanis. Sicut enim aratio, satio, ac plantatio omnis est supervacanea, si fruges non probe custodiantur, quo ad maturitatem perveniant, sicque fructus in usum hominis veniat: quemadmodum item non satis est fundamentum aliquod ædificii posuisse, si tota structura non absolvatur, & domus habitationi commoda efficiatur: ita nisi fides, per semen verbi in animis hominum plantata, fideliter custodiatur, & continuis meditationibus atque exhortationibus ita confirmetur, ut per Dei gratiam credentes stabiliantur, roborentur, fundentur & absoluti reddantur, 1. Pet. 5. v. 10. & sic *maneant* in fide: primus labor plantationis omnis erit inanis & irritus. Cæterum, quia non omnis perseverantia est laudabilis, sed tantum ea, quæ est in bono: ideo addit manendum esse *in suo sermone.* Jesuitæ, Calviniani, Anabaptistæ, hæretici, phanatici singuli pertinacissime in hærent suis opinionibus: nihilo tamen sunt laudabiliores. Siquidem illa ipsorum immutabilitas pertinacia potius est, quam perseverantia, dum suas glossas humanas & præconcepas opiniones præferunt *sermoni Christi.* Illi autem *in sermone Christi manent*, qui verbum Evangelii libenter audiunt, diligenter meditantur, fideliter custodiunt, vitam suam secundum ejus præscriptum instituunt, nec se omni vento doctrinæ in nequitia hominum circumferri patiuntur. Monet Christus hoc suo exemplo omnes fideles Ecclesiarum pastores, non satis esse, si semel inchoent fidem in pectoribus suorum auditorum nisi etiam assiduis commonefactionibus eam foverint, & quantum in ipsis est, ad perfectionem adduxerint. Hac de causa Apostolus Paulus ad Corinthios scribens plantationi rigationem adjunxit, per quam Deus det incrementum. 1. Cor. 3. v. 7. Et in hunc finem ministerium verbi à Deo est institutum, prout Paulus testatur Ephes. 4. versicul. 12. ubi testatur Christum adhuc hodie ministros dare, ad consummationem sanctorum, & ad ædificationem corporis ipsius, donec omnes occurramus in unitatem fidei & agnitionis filii Dei. Attendant autem simul pastores, quod neophyti & infantes in fide plerumque adhuc sint infirmi, & proinde mitioribus promissionibus potius ducendi, quam vi adigendi, ne fidei illa initia nimia importunitate rursus excutiantur. Hinc prodierunt blandæ illæ Apostolorum compellationes, quibus nuper natos infantes instar matrum blandissime sunt allocuti: Filioli mei. Galat. 4. versic. 19. 1. Johan. 2. versic. 1. & sæpius per illam epistolam. Et 1. Corinth. 3. versic. 1. loquor vobis, tanquam parvulis, in Christo: lac vobis potum dedi, non escam. Nam revera duriores comminationes legales adhibendæ sunt obstinatis & præfractis, ut vel primum convertantur & ad agnitionem miseræ suæ adducantur, vel quando deviarunt, in viam reducantur. Blan-

dis autem promissionibus infirmiores sunt alliciendi: sicuti jam in Christo & videbimus & audiemus.

Etenim tria is beneficia pollicetur *manentibus in suo sermone*, sive perseverantibus in fide. 1. Primum beneficium: *vere discipuli mei estis.* Distinguit ergo Christus inter suos sectatores, & dilerte testatur, instabiles illos: quales fuere illi, de quibus Joh. 6. v. 66. audivimus, non *ἀληθῶς* sive *vere* suos discipulos esse. Quemadmodum enim in scholis humanioribus non statim pro discipulo habetur, qui unam aut alteram lectionem in disciplina aliqua audit, sed qui constanter in addiscenda ea hæret, & longo tempore assiduus scientiæ alicujus auditor est: ita quoque in schola Christi ille demum verus ejus discipulus est, qui in doctrina Evangelii ad finem usque vitæ suæ perseverat. Hanc ad rem requiritur assidua & diligens attentio in audiendo sermone Christi, ad hæc cordis sinceritas, ut quis non pro forma & hypocritice, quo hominibus fucam faciat, Evangelium amplectatur, sed ut ex vero & sincero corde in eo salutem quærat.

2. Alterum beneficium est: *Et cognoscetis veritatem*, hoc est, assiduos progressus facietis in cognitione veritatis. Sed cujus veritatis? Nulla est scientia, quæ non profiteatur veritatem aliquam, Sed nos hic quærimus eam veritatem, quæ hominem salvum & beatum facere possit. Hoc quidem olim Philosophi polliciti sunt suis sectatoribus, sed vanitatem potius & varios errores ipsis obtruserunt. Moses quoque hanc veritatem non monstravit, sed eam potius variis umbris delineavit & involvit. Imprimis Scribæ & Pharisei apud Judæos veritatis cognitionem professi sunt, per suas legis interpretationes & patrum traditiones, si-bi-ipsis persuadentes, ut de ipsis scripsit Paulus Roman. 2. versic. 19. se esse duces cæcorum, lumen eorum qui in tenebris sunt, eruditores insipientium, magistros infantum, habentes formam scientiæ & veritatis in lege. Et quidem ipse quoque Paulus satis diu in ea persuasionem hæsit, quod Pharisei tales essent, unde ipse quoque illi sectæ nomen dedit. Sed postea demum deprehendit, illam doctrinam detrimentum esse, respectu eminentiæ cognitionis Domini Jesu Christi, Philip. 3. versic. 8. Itaque Christus hic per *veritatis cognitionem* nihil aliud intelligit: quam seipsum & veræ salutis doctrinam, cujus ipse auctor & Magister est. Sic ergo suis auditoribus pollicetur, si in doctrina sua constanter perseverent, ipsorum intellectum, qui natura laborat ignorantia veritatis, recte illuminatum iri: imo ipsos identidem majores in cognitione salutis progressus facturos, & tandem re ipsa atque in *veritate* experturos, se non frustra in ipsum credidisse, & divina atque cœlestia ab ipso sperasse, siquidem suo tempore re ipsa exhibere velit, quæ jam verbis promittit. 3. Tertium beneficium est: *Et veritas liberos reddet vos.* Non intelligit *libertatem* civilem, quæ ipsa tamen in rebus humanis quoque pro maximo bono semper habita est: & vice versa servitus à sapientibus viris æstimata est pro extremo malorum, ipsa morte duriore. Sed intelligit *libertatem* spiritualem, quæ

qua opponitur spirituali servituti, in qua omnes jam post tristem lapsum natura hæremus, quæ facit, ut præter intellectus nostri cœcitate & ignorantiam, qua in rebus divinis, ut modo audivimus, natura laboramus, etiam voluntas ad omnia bona depravata, adeoque omnes nostræ vires ita sint corruptæ, ut captivati in legem peccati, quæ est in membris nostris, Roman. 7. 23. quasi funiculis & laqueis diaboli ad ipsius voluntatem, 2. Tim. 2. v. 26. per omnium malorum genus trahamur ad mortem & æternam damnationem. Sicuti de hac servitute Christus in sequentibus pluribus disse- ret. Hic ergo Christus pollicetur iis, qui constan- ti fide verbo ipsius adhæserint, & ad finem usque perseverarint, eos vel tandem in veram libertatem assertos iri, & recuperaturos pristinam illam liber- tatis dignitatem, quam Adamus peccando ami- serat: Quæ libertas non mutat statum fortuna, eximens corpus è potestate Domini, sed animum liberat à vitiis, à pravis concupiscentiis, à jugo legis, à servitute humanarum traditionum, à metu mortis, à tyrannide diaboli. Hanc libertatem præ- stat veritas Evangelii, quæ docet, ceremonias legis tantum umbras fuisse, ac proinde rebus ipsis exhibitis, eas removendas: docet, omnia, quæ caro concupiscit, plane esse noxia: docet, quanta gra- tia & bonitate DEUS nos immerentes persecutus sit, atque sic nos vicissim ad amorem Dei provo- cat, qui amor, accedente Dei spiritu, pravas carnis concupiscentias superat, & efficit, ut homo prom- pte, quæ voluntatis sunt divinæ, exequatur. Hæc præstans homo, vere liber est & ingenuus. Sic ergo veritatis cognitio nos libertos facit Dei, sicut veri ignorantia servos peccati.

Docet nos hæc Christi concio, quinam sint *ym- cius* & vere Christiani. Nam qui olim tempore Christi *discipuli* dicti erant, illi postea, crescente eorum numero, Actor. 11. v. 26. Antiochiæ *Christiani* cognominari cœperunt. Hisce vero Chri- stus hic tres notas attribuit, si *ἀληθῶς* & *verè* Chri- stiani esse velint: innuens eos, qui hisce notis des- tituantur, posse quidem nominetenus de *discipula- rum* seu Christianorum titulo gloriari, se tamen eos pro veris non agnoscere. 1. Prima nota est, *in sermo- ne Christi manere*: ejus manifestato verbo firma fide adherere: neque ad dextram, neque ad sinistram deflectere: ei nihil addere, nihil detrudere. Si enim in Scholis humanis Platonius non est, qui à Pla- tonicis placitis recedit: & pro Aristotelico non habetur, qui ab ejus doctrina dissentit: ita in Schola Christi, quis pro Christianis agnoscat eos, quo- rum dogmata *διὰ τὴν πίστιν* à sermonibus Christi dissentiant? Hinc judicent prudentes, pro qua- libus Christianis habendi sint Pontificii, qui fere in omnibus articulis fidei Christianæ contrariam sententiam à doctrina Christi tenent. Christus vult nos credere: Pontifex jubet nos dubitare. Christus docet unum Deum invocare: Pontifex omnes Divos cœlites & Divas adorandos propo- nit. Christus in sua obedientia, passione & merito justitiam & salutem monstrat: Pontifex operibus eam acquiri vult. Christus unicum caput & spon- sus Ecclesiæ esse & haberi vult: vicissim Pon- tifex se pro ejusdem capite & sponso venditat. Christus in cœna sub pane suum corpus comedere, & sanguinem ex calice bibere jubet: Pontifex

sacramentum mutilans Laicis calicem sacrilege suffuratur. Et sic deinceps Pontifex in omnibus articulis à *sermone Christi* recedit, prout in hac tanta Evangelii luce omnibus à Deo doctis notum, nec opus est pluribus hæc illustrare. Inter hos omnes deterrimi sunt Monachorum ordines, qui quasi abjurato *Christi* nomine, Augustiniani, Ambrosiani, Benedictini, Bernhardini, Carmelita, Dominicani, Franciscani, Ignatiani sive Lololita, quam *Christiani* dici malunt. In quorum patrono- rum regulas etiam jurant, illisque plus perfectionis quam *sermoni Christi* attribuunt.

Quod nunc de Pontificiis dictum est, idem de Anabaptistis, Calvinianis, Huberianis, Schvvenckfeldianis & aliis sectariis sive phanaticis sentien- dum est, quod quatenus à *sermone Christi* disce- dunt, & proprii ingenii glossæ fidunt, eate- nus non sint *veri discipuli* Christi: & nisi mature ante obitum suas glossas abjiciant, & uni verbo Christi sese rursus subjiciant, ipse eos non pro veris suis discipulis agnoscat. 2. Altera nota est, ut *veritatem cognoscant*, & quotidiana fidei & cog- nitionis Christi incrementa sumant. Neque enim cuiquam hominum, ut nec ipsis Apostolis, statim primo die plena cognitio mysteriorum regni Christi obtigit: imo in tota hac vita illam perfectionem non consequimur: siquidem ex parte tantum cognoscimus, 1. Corinth. 13. v. 12. & Paulus ipse, cum jam per multos annos in Apostolatu ver- satus esset, tamen fateretur, se nondum comprehen- disse omnia, neque perfectum esse. Phil. 3. v. 12. Ad- dit tamen, se persequi, ut adhuc comprehendat, & scopum versus ferri, ad cognoscendum Christum, & virtutem resurrectionis ejus, & communionem passionis ejus. Ergo veri Christiani operam dent, ut quotidie in veritatis agnitione proficiant. Quam ad rem opus esse assidua verbi divini lectione, au- ditione, meditatione, Psal. 1. v. 2. continuis item precibus, ut verus Christianus quotidie cum Da- vide dicat, Psal. 25. v. 4. Vias tuas Domine demon- stra mihi, & sentias tuas edoce me. Item cum A- postolis, Luc. 17. v. 5. Domine adauge nobis fidem. Hinc judicare licet, pro qualibus Christianis ha- beri debeant illi, qui in doctrina fidei semper ma- nent, ut vulgo dicitur, *Johannes in eodem*: vel ut Paulus loquitur, qui semper discentes, nunquam tamen ad veritatis cognitionem pervenire pos- sunt. 2. Tim. 3. v. 7. Tales sunt fere illi, qui vel in scholis hæreticorum desident, per quos subinde magis magisque à veritatis cognitione abducuntur, vel in schola Christi, nulla attentione, nulla ardenti Christi invocatione utuntur. Nam licet in scholis hominum illi discipuli, qui stupido & hebeti ingenio præditi sunt, parum proficiant, ut- cunque eruditissimo & diligentissimo præcepto- re utantur: in Christi tamen schola res longe aliter est comparata. Ibi enim licet natura infelici ingenio præditi, & ineptissimi simus, ad disciplinam ejus capessendam: hic tamen Dominus & inter- nus Doctor potens est, efficere ex repugnantibus consentientes, ex indocilibus dociles, ex ineptis aptos, ut sic vere sint *θεοδιδάκτοι*, sicuti Joh. 6. v. 45. dixit. 3. Tertia nota vere Christianorum est, *per veritatem liberum reddi*, hoc est, libertatem partam sibi applicare, eaque frui. Etenim Dei filius homo factus, atque sic redemptor & liberator noster

noster factus, passionis, mortis & resurrectionis suæ merito cœlestem libertatem omnibus acquisivit: antiquo serpenti caput contrivit, peccata hominum expiavit, mortem devicit, inferorum portas confregit, sicque victos suos emisit de lacu in quo non est aqua Zach. 9. v. 11. Eandem libertatem per verbum *veritatis* Evangelicæ omnibus annunciari curat: & quicumque hoc simplici fide suscipiunt, illorum intellectus illuminatur, ut discussis errorum tenebris, *veritatis* doctrinam amplecti & sectari incipiant, ut in præcedenti nota dictum. Sed *veritatis* operatio hic non subsistit, quin Christus per verbum *veritatis* corda credentium regenerat, Spiritum sanctum pectoribus eorum inserit, cujus virtute nova creatura fiunt in Christo, 2. Cor. 5. v. 17. & Gal. 6. v. 16. in qua voluntas sese subjicit præceptis Dei, & omnia Christianorum membra novis viribus instruit, ut bonis operibus præsent ad usus necessarios, ut non sint *ἀναργμοι*, Tit. 2. v. 14. sed *πλουργοι*, ut membra sua exhibeant servire justitiæ, in sanctificationem, Rom. 6. v. 19. sicut prius servierant immunditiæ & iniquitati. Ex hac nota colligere possumus pro qualibus Christianis habendi sint illi, qui dissolutionis vitæ licentiam apud Evangelium quærunt, atque sic faciunt, ut propter ipsos Evangelium Christi male audiat apud incredulos. Christus enim nos in libertatem filiorum Dei vindicans, non dedit nobis privilegium turpitudinis, ut pro carnis arbitrio vitam transigamus: sed vult, ut liberati de manu inimicorum nostrorum, ipsi serviamus, in sanctitate & justitia coram ipso, omnibus diebus nostris. Luc. 1. vers. 74. Ideo per Apostolum Petrum nos monet, 1. Pet. 2. v. 16. ut vivamus quasi liberi, & non quasi velamen habentes malitiæ libertatem, sed sicut servi Dei, quo obmutescere faciamus imprudentium hominum ignorantiam.

Hæc tres notas si conjungamus, videbimus, quam arctus sit numerus *verorum Christianorum* in mundo. Multi enim eo titulo gloriantur: sed pauci, quod res est, expriment. Plerique speciem quidem habent Christianismi: sed virtutem ejus abnegant. 2. Tim. 3. v. 5. Quisque ergo viderit, ut fidem & vitam suam ita instituat, quo pro vero Christiano agnoscat. Quod solus & unicus Christus Jesus servator noster, per spiritus sui gratiam, si eo nos donet, præstare potest. Sicut hoc agnovit Apostolus Paulus. Etenim postquam naturalis corruptionis suæ & spiritualis hujus servitutis sensu ac consideratione percussus serio exclamasset: Rom. 7. v. 24. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Mox tamen ipse sibi respondet: Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.

Acris concertatio Phariseorum cum Christo in templo, ex præcedente sermone orta.

Quod Deus mox in Paradiso Gen. 3. v. 15. prædixit, se inimicitias positurum inter semen mulieris & inter serpentem, illud tum alibi in Evangelica historia, tum maxime in hoc 8. Johan. capite, in Christo impletum esse deprehendimus. Diligenter admodum enim Johannes hanc Christi cum Phariseis concertationem descripsit. Partim, ut omnes Christi sectatores hinc colligere discant, quid ipsis in mundo sit expectandum: illud nimirum, quod hoc disticho Prospero continetur:

*Nunquam bella piis, nunquam certamina desunt,
Et cum quo certet mens pia, semper habet.*

Partim ut ex hoc congressu hostium veritatis ingenium & mores agnoscere, & simul ipsi quoque imperterrito animo cum ipsis congressi discamus utad minimum non offendamur, si ab aliis istud fieri videamus. Quapropter operæ precium fecerimus, si attente observaverimus, quibus argumentis & rationibus Pharisei tam personam quam doctrinam Christi oppugnarint: quomodo ex integro contextu sermonis Christi interdum unicam aliquam voculam arripuerint, illam in peregrinum sensum traxerint, sophisticationibus suis eluferint, irrisionibus exagitarint, calumniati sint, & tandem aperta atque injusta vi lapidibus opprimere eam conati fuerint. Hoc enim si probe attenderimus, minus offendemur disputationibus & sophisticationibus Pistorii Apostatae, Grezeri, Tanneri & aliorum ex Lojolitica secta contentiosorum scriptorum: qui pari artificio, variis strophis, sophismatibus, cavillis & calumniis, Evangelicorum ministrorum tum personam tum doctrinam traducerent solent, donec tandem ad fortissima sua argumenta, quemadmodum *Judei ad lapides*, ita ipsi ad tria F. Flammati, Funem, Ferrum progrediantur.

Nec mirum est ipsos ita tumultuari: quia satanas *ipsorum pater* in ipsis agit, eosque permovet, ut *ipsum opera faciant*. Sentit nimirum is è cœlo adesse fortem illum herosa, qui miseris mortales ex infernalibus erroribus erueret & liberare atque in regnum veritatis adducere velit. Ac proinde omnibus suis, quibus præditus est, viribus, sese opponit. Sed suo tempore dignas poenas cum suis luet. Nos jam judæos cum Christi concertantes audiamus.

I. Initio Judæi contendendi occasionem inde arripiunt, quod Jesus, fideles & in se credentes Judæos ad constantem in fide perseverantiam exhortando, inter alia dixerat, *veritas vos liberos reddet*. Hoc interpretantur, quasi contra communem totius generis dignitatem dictum esset. Inquit *Semen Abrahæ sumus*, & quidem ex Sara, cum quo Deus non tantum sempiternum pactum iniiit, Gen. 17. v. 19. verum etiam promisit, quod usque ad eo servituti non sit futurum subiectum, ut potius possidere debeat portas inimicorum suorum. Genes. 22. v. 17. Quæ ergo & quantæ sint nostræ prærogativæ nemini ignotum esse potest: cum verus Deus non nisi Deus Abraham, Isaac & Jacob dici velit. Exod. 3. v. 6. *Quomodo ergo tu dicis, liberi redemini? Nos nemini servivimus unquam*. Hæc vero dicendo, produnt simul suam & malitiam, & astutiam, & impudentiam. i. Malitiam, quod nec provocati, nec lacesciti, ipsi ultro ad contendendum prosiliunt. Christus credentes in se instituerat, qualiter ipsi se gerere debeant, si finem fidei suæ, salutem animarum reportare velint. 1. Petr. 1. versiculo nono. Quid hoc ipsis incommodare potuit? Si nolint credere in Christum, abeant in rem malam, & Christum cum suis sermonibus missum faciant: quia hi ad ipsos non pertinent. Verum quia malitia & improbitas occupavit ipsorum corda, ideo litigandi occasiones ipsi quærunt, & ut aliquid habeant, de quo contendant, malitiose id, quod Christus de spirituali libertate dixerat, ad politicam servitutem trahunt.

hunt. Interim silentio prementes id, quod in causa hac præcipuum erat: nimirum quod Christus de *veritate* collationem instituit? Sed ipsi ignorantia suæ sibi ipsis male conscii, & metuentes ne publice ea traduceretur, reticent: interim alicuiusmodi arripientes, quod majori favore apud rudem plebeculam exagitare possent. 2. Astutia singularis hoc est, quod, quia sciunt, vulgo non tantum miserum, sed etiam contumeliosum haberi, si quis servus esse censeatur (Hi enim à publicis honoribus & privilegiis excluduntur) inquirunt, an se Judæos pro servis habeat, si quidem libertatem ipsis promittat. Hoc enim si Jesus affirmet, jam se consecutos esse sperant, quo ipsum tum apud populum traducant, tum apud Præsidentem Romanum accusent. Populus enim Judaicus nihil minus ferre poterat, quam si quis ipso, qui tot promissionibus Dei communiti erant, liberum populum esse negaret. Cæterum, quia Romanis Judæi tantum erant tributarii, & à Cæsare per Præsidentem tanquam liber populus gubernabantur, omnino statuerunt, si ipsis servitum, quam sub Romanis servirent, objiceret, se posse ipsum apud Præsidentem accusare, tanquam qui finistre de Cæsaris Imperio loqueretur, & qui Judæis libertatem à Romanorum servitute polliceretur. 3. Impudentiam autem turpem in eo aperit, quod dicunt: *neq; cuiquam servivimus unquam.* Quod manifeste fallum esse ex scriptura patet. Jacob servivit in Mesopotamia Labano pro uxoribus, Genes. 29. v. 20. Joseph servivit in Ægypto, Genes. 39. v. 1. Patres ipsorum servierunt in Ægypto ducentis annis. Unde Deus ipse proficitur, se ipsos eduxisse è domo servitutis, Exod. 20. v. 2. Quin & ipse Deus Abrahamo prædixerat, semen ipsius servituti subjectam fore quadringentis annis. Genes. 15. v. 13. Et quid liber Judicum fere aliud continet, quam catalogum aliquem, in quo continetur, quoties Judæi vicinis gentibus servierint, & à Deo per certos Vindices in libertatem rursus asserti fuerint. Servierunt in super Majores ipsorum in Babylone septuaginta annis. Ut jam nihil dicamus, neque de Assyriaca neq; de Romana servitute. Hæc cum vulgo essent notissima, tamen impudentem affirmare audent: *nos nemini servivimus unquam.*

Eadem malitia, astutia & impudentia contra nos Evangelicos utuntur hodierni nostri Romanenses Pharisei Jesuitæ. 1. Malitia in eo, quod quando ipsis & eorum in religione complicitibus, per nos amplissimis suis præbendis tuto & pacifice frui, superstitiones in super suas retinere, & pro arbitrio vivere licet, nos autem nihil aliud quam puram Evangelii doctrinam nostris auditoribus proponimus, & simplicem salutis viam in uno Jesu Christo monstramus: non tamen quiescere possunt, sed ex nostrorum concionibus, scriptis, dictis & factis, occasiones venantur calumniandi, litigandi, contendendi. Et plerumque arripiunt unam aliquam voculam, aut sententiam aliquam truncatam, omittis antecedentibus, & relictis consequentibus, ut simplicioribus fucum, piis vero ministris negotium faccessere possint. Testes diabolicae hujus malitiæ sunt scripta Staphyli, Lindani, Prateoli, Ederi, Pistorii, Conradi Vetteri, & aliorum Apostatarum atque scurrarum, qui ex

foliis Lutheri scriptis per truncatas sententias plurimas hæreticas opiniones nostris malitiose affingunt, sicque infinitam contendendi & altercandi occasionem, rejecto interim *veritatis* studio, quarunt. 2. Astutia utuntur in eo, quod singulari artificio nobis odium & invidiam non apud imperitiores tantum, sed etiam apud magnos Principes, conciliare student. Quando nimirum Christo redemptori & mediatori unico suam gloriam vindicamus, & ex scripturis in hoc uno monstramus omnia, quæ faciunt ad nostram salutem, protinus exclamant, nos Divos Divasque cœlites omnes contumelia afficere, Mariam virginem, matrem filii Dei aspernari, Majores denique nostros condemnare & orco addicere. Hoc ubi simpliciores, qui fundamenta rerum ignorant, audiunt, mox nos pro deterrimis hæreticis habent. Sed quis nostrum unquam sanctos Dei servos ignominia affecit? Scimus ipsos fuisse, dum vixerunt, tum doctrina sua, tum exemplo fidei & virtutum, organa salutaria, & ministros salutis nostræ, jam autem cum Christo in gloria vivere, quo & nos juxta ipsorum institutionem contendimus. Quod vero ipsos non constituimus Magistros salutis, id per scripturam non licet, neque ipsi, dum vixerunt, unquam hoc à quoquam postularunt, imo severe prohibuerunt, Act. 10. v. 26. & 14. v. 13. Quoad Majores nostros, scimus etiam in medio regni Antichristiani Deum septem sua millia sibi reservasse, quæ coram Romano Baale genua sua non curvarunt. 2. Reg. 19. v. 18. sed per simplicem fidem in Symbolo Apostolico comprehensam salutem adierunt. Quod si vero DEUS tempora illa ignorantia dissimulavit, Act. 17. v. 30. non tamen consultum est, ut nos, quibus DEUS uberiorem lucem Evangelii sui concessit, rejecta luce veteres tenebras ipsi nobis adsciscamus. 3. Impudentia utuntur in eo, quod contendere audent, Romanam Ecclesiam nunquam errasse: cum tamen crassissimi & idololatri Romanensium errores, contra Decalogum, Symbolum Apostolicum, Orationem Dominicam, sacramenta & potestatem clavium regni cœlorum, Dei beneficio sutoribus & sartoribus nostris ita sint manifestati, ut sol in ipsa meridie non clarius discrimen colorum monstret, quam etiam idiotæ nostri sciant, quid intersit inter dogmata Pontificia & sinceram Evangelii doctrinam. Cum ergo hodie Jesuitæ iisdem armis nobiscum decertent, quibus olim Pharisei cum Christo, quis non hoc nomine sibi gratuletur, si in eadem cum Christo sorte consistat.

Obiter etiam hoc adjici potest: hodie multos in mundo inveniri, qui hanc Judæorum arrogantiam, qua Abrahami dignitatem contra Christum allegant, imitantur. Alii id faciunt politice, qui majorum suorum & stemmatum splendore inflati, omnes juxta se spernunt & contemnunt: licet nihil majoribus suis dignum faciant, sed labe potius & macula nobilium familiarum sint, quam ornamenta. Alii id faciunt Ecclesiastice sive spiritualiter, qui sufficere putant, quod ex Christianis parentibus sint nati, & quod Christiani ipsi dicantur: licet nihil eorum faciant, quæ Christus nominis sui sectatoribus observanda præscripsit. Utrorumque vana gloriatio & jactantia quomodo retundi debeat, Christus jam

jam nobis in responsione sua monstrabit.

Audiamus ergo Christi responsionem, in qua nobis exemplum ponit, quomodo errantium in formario potius, quam confusio hostium in controversiis religionis sit quaerenda. Etenim poterat Christus ipsos turpissima vanitatis & mendacii palam convincere, ut qui dicere audent, *se nemini unquam servisse*, quod manifeste falsum esse omnibus constabat: sed humaniter potius cum illis agit. 1. Informando eos, quo respectu ipsos servos esse dicat, quibus vindice opus sit. 2. Monendo, quid ipsos facere deceat, si pro veris Abrahami filii haberi velint. Sic nimirum ostendit, se ipsorum salutem quaerere, non autem ut confusi infames reddantur. Hunc finem omnes sincerioris doctrinae propugnatores sibi propositum habere debent, ut quoad ejus fieri potest, antagonistarum suorum conversionem non confusio-nem quaerant: nisi haec ipsa confusio ipsis ad conversionem viam monstrat.

Quoad primum responsionis membrum, illud gravi asseveratione proponit, inquiens: *Amen, amen, dico vobis: quod omnis, qui facit peccatum, servus est peccati.* Dicturus erat de re magna, & quam Judaei difficulter admitturi erant, ac proinde serio eam confirmat. Quasi diceret: vos intelligitis sermonem meum de corporali servitute, de qua ego minime loquor. Est alia servitus spiritualis, longe magis noxia, nimirum servitus peccati, a qua vos aequae ac alii homines, nequaquam liberi estis. Nam *qui facit peccatum, servus est peccati.* Distingunt aliqui inter *facere peccatum*, & *habere peccatum*, live peccare. Neque inepte faciunt in plurimis scripturae locis. Hic vero Christus per *peccatum facere* simpliciter intelligit corruptionem illam naturae, quam omnes ex Adamo trahimus & gestamus, cujus quasi proprium est, ut jam ex se nihil aliud possit quam peccare. Sic ut quemadmodum de igne dicimus, quod calefaciat, & de aqua quod humefaciat: ita de homine dicere possumus, quod *peccata faciat*. *Quicumque autem facit peccatum, is servus est peccati.* Sicuti de hac servitute peccati Apostolus Paulus prolixè agit, Rom. 6. v. 16. & Apostolus Petrus 2. Pet. 2. v. 19. Nam revera, qui certo aliqui peccato, utpote vel avaritiae, vel ebrietati, vel libidinibus vel alteri alicui sese totos addixerunt, illi turpissima sunt Satanæ mancipia. Sicuti prolixè illud demonstrari posset. Sed in hoc loco illud potius inculcandum videtur, quod Deus hominem initio liberum, neque tali servitute pressum creaverit. Et si rem rectè expendamus, triplici libertate Adamus ante lapsum gaudebat. Prima fuit libertas culpæ: quod homo vacavit omni peccato & injustitia. Secunda fuit libertas arbitrii seu voluntatis: quod homo donatus fuit vero intellectu & conformi voluntate, unde factus fuit Dominus universi mundi, in primis vero propriarum cogitationum, conatum & actionum. Et hoc est, quod Syracides dixit: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui, ut scilicet vel bonum vel malum facere posset. Cap. 15. v. 14. Tertia fuit libertas poenæ: quod caruit omnibus calamitatibus & ærumnis, morte tam temporaria quam aeterna. Hanc libertatem homo, postquam per inobedientiam mandatum Dei transgressus est, protinus & penitus amisit,

seque ipsum in triplicem contrariam servitutem precipitavit. Quarum prima est servitus culpæ: quod homo totus factus est peccator & injustus, obnoxius iræ divinæ. Secunda est servitus arbitrii: quod homo, præsertim in rebus Deum & veram religionem concernentibus, nihil recti pro arbitrio potest agere, siquidem omnes motus cordis, ob inhaerentem corruptionem, contra Deum serviunt & militant. Et hæc ipsa servitus tanto turpior & pejor est, quanto magis homines, qui alias omnem servitutem corporis fugiunt, hæc ipsa delectantur, eamque promptè & volentes subeunt. Tertia est servitus poenæ: quod homo ob peccatum post innumeras calamitates, tandem etiam morti & temporariae & aeternae est subiectus. Quod scriptura maledictionem legis nominare solet. His qui quartam servitutis speciem adjicere velit, non oberrabit: quod nimirum Deus, postquam vidit hominem, amissa libertate arbitrii, quasi puerum & recta ratione carentem factum esse, eum subjecit variis legibus & caeremoniis, quibus ceu pædagogis & gubernatoribus, stultos nostros affectus & erroneas cupiditates regeret atque coerceret.

Hoc spiritualis servitutis gradus omnes Christus hoc loco complectitur: licet de servitute poenæ potissimum expresse dicat: *Servus non manet in domo in aeternum: filius manet in aeternum.* Parabolice hoc dictum est. Quemadmodum inter homines servit ad tempus videtur esse pars aliqua familiae, fruuntur privilegiis filii, & nonnulla in domo juxta heri arbitrium gubernant: tamen quando pervenitur ad dividendam hereditatem, tum aperit se discrimen inter filium & servum. Filius manet hæres bonorum paternorum: servus autem ex domo dimittetur. Et est hæc consuetudo etiam legibus confirmata. Ita Christus affirmat omnibus peccati servis, atque sic etiam Judæis idem eventurum. *Domus Dei* in hac vita est Ecclesia 1. Tim. 3. v. 15. in altera autem vita est gloriosa beatorum sedes. Joh. 14. v. 2. Innuit ergo Christus, *servos peccati* & hypocritas, sive illi ex Judæis sint, si velex gentibus, licet ad tempus locum inveniant in Ecclesia, sicuti in ea semper mali bonis, zizania tritico mixta sunt: Matth. 13. v. 30. non tamen perpetuo in ea permanuros. Sed in novissimo die triticum quidem congregatum iri in horreum Dei: zizania vero in fasciculos colligata abjicienda esse in ignem aeternum. Hæc expulsio servorum peccati ex domo Dei, adumbrata fuit in Ismaele, qui & ipse per annos circiter quatuordecim vixit in familia Abrahami, quæ fuit typus Ecclesiae Dei: verum, quia tandem prodidit se ipsius hypocritis, & quod Isaacum verum hæredem persequeretur, tandem audiit hanc sententiam, Gen. 21. v. 10. quam Paulus ad universam Ecclesiam applicando repetiit: Gal. 4. 30. *Ejice ancillam & filium ejus.* Non enim hæres erit filius ancillæ cum filio libera.

Quid ergo, dicat quis, si omnes *servi peccati* ex domo Dei tandem sunt ejiciendi, quis hominum cœlestem hereditatem adibit, cum omnes natura sint *servi peccati*? Addit ergo Christus mitigationem suæ sententiæ: *Si filius vos liberos reddiderit, vere liberi estis.* Per *filium* non intelligit indefinite, quemvis sanctum vel fidelem, qui & ipsi Dei filii verum tantum adoptivi dicuntur: sed *nat*
82201

seipsum intelligit, tanquam eum, qui naturalis est filius. Et ut in humanis servus conservum, nequaquam libertate donare potest: imò nec libertus aut adoptivus filius potestatem habet alios manumittendi: ita multo minus in spirituali hoc negotio quisquam hominum etiam sanctissimorum hanc facultatem habet alios in libertatem filiorum DEI vindicandi. Nisi quantum quiespiam ratione ministerii sui in nomine Christi peragit. Sed filius, Dominus noster JESUS CHRISTUS, ad quem regni cœlestis hæreditas tota pertinet, solus hanc potestatem habet, nos libertate donandi.

Opera vero precium hic est attendere, quomodo is nos libertate donet. Prima liberatio est à servitute culpæ, quando nobis per fidem donat remissionem omnium peccatorum, liberat nos à chirographo legis divinæ, abluit nos sanguine suo ab omni injustitia, liberat nos ab accusatione propriæ conscientiæ, & donat nos sua justitia, quæ valet coram cœlesti Patre. Deinde liberat nos quoque à lege Moysi tam judiciali quam ceremoniali, imò etiam ab omnium hominum legibus, quoad cultum DEI, religionem & conscientiam: ita ut jam nemo nos amplius judicet in cibo vel potu, aut parte diei festi, Col. 2. v. 16. Liberati enim jam sumus per Christum ab isto pedagogo legis, Gal. 3. v. 24. Quin & à maledictione legis mortalis liberati sumus: tantum libertatem hanc non demus in occasionem carnis, Gal. 5. v. 13. Præterea arbitrium & voluntatem nostram quoque in aliquam partem libertatis ponit, dum donat nos sancto suo Spiritu, cujus gratia corrupta nostra natura instauratur, ut non perpetuo peccemus, sed etiam juxta præscriptum DEI benè agere & pietati studere incipiamus: idque prompto & spontaneo spiritu. Pl. 110. v. 3. Nam ubi spiritus est: ibi est libertas. 2. Cor. 3. v. 17. Denique liberamur à servitute pœnæ: ita quidem, ut licet adhuc in hac vita varias calamitates & tandem etiam mortem corporis sustinere cogamur, sciamus tamen ista nobis non immitti, à DEO irato, sed reconciliato, ut sic conformes fiamus imagini Christi. Si enim compassi fuerimus, etiam conregnabimus: & si commortui fuerimus, etiam convivemus. 2. Tim. 2. v. 11. Nequaquam ergò mors credentibus est pœna, sed transitus ad vitam æternam, & liberatio ab omni malo. Liberi etiam sumus à tyrannide & furore Satanæ ac mundi, ea tenus, quod scimus his, qui DEUM diligunt, omnia cooperari ad bonum. Rom. 8. v. 28. Interim & hoc sciunt credentes, æternam mortem & pœnas inferni sibi esse plenè etiam sine indulgentiis palpibus remissas, & vice versa donatam cœlestem felicitatem. Quam licet nondum possideant: jus tamen vitæ æternæ habent: quia *πλήρωμα* ipsorum est in cœlis, Phil. 3. v. 20. In his omnibus jam ambulamus per fidem: olim ambulaturi per spem. 2. Cor. 5. v. 7. jam hæc bona possidemus spe: olim quando mortale hoc induerit immortalitatem, 1. Cor. 15. v. 50. eadem re possessuri. Et tunc *ὄντως, verè liberi erimus*. Interim in hac vita coram nobis tantum inchoata est libertas: in altera autem & coram DEO erit *ὄντως, verè perfecta*. Huc respicit Liber Concordiæ, quando hominem in quadruplici statu considerandum monet. 1. Qua-

lis fuerit ante lapsum: nimirum, *liber*. 2. Qualis factus sit post lapsum ante regenerationem: *servus peccati*, sicut etiam Lutherus de servo arbitrio scripsit. 3. Qualis sit per DEI gratiam post regenerationem: *libertus Christi*. 4. Qualis futurus sit post resurrectionem à mortuis: *ὄντως, verè plene, perfectè & immutabiliter liber*. Atque hæc est prima pars responsionis Christi, qua suum defendit sermonem ad credentes habitum: ostendens 1. Judæos & omnes homines verè, sed spiritualiter, natura esse servos, qui indigeant liberatore. 2. Miserabilem illius servitutis conditionem, ostendit, quod ex domo Dei sint expellendi. 3. Vindicem libertatis se unicum esse testatur, qui servos manumittere possit.

Jam etiam alteram responsionis partem consideremus, quæ superba jactantiæ & gloriationi Judæorum occurrit. Utitur autem primum confessione, qua fatetur ipsos secundum carnem originem ex Abrahamo ducere. Et hoc facit in eum finem, ne eos, qui modo credere cœperant, offenderet, licque illi in fide remorarentur. *Scio quod semen Abrahæ estis*. Mox tamen ostendit, incredulos istos suos adversarios & disputatores, tantum patrem non referre: ac proinde frustra de ejus titulo & nomine gloriari. Ratio ejus est. *Quia queritis me interficere*, idque non juste, ob aliquod meum crimen vel flagitium: sed *quia sermo meus non locum habet in vobis*. In Græco est *χωρῆς*, quod verbum derivatur à dictione *χωρῆς*, quæ regionem aliquam vel locum significat: & hoc loco ponitur neutraliter, pro *locum habere*, alias etiam significat *capere*, ut ita tribuatur tam rei continenti, quam rei contentæ. Sermo autem Christi non habuit locum in Judæis, propterea, quia animi ipsorum erant præoccupati pravis opinionibus & erroribus de mundano Messia regno, item variis traditionibus Patrum, invidia denique, odio personæ JESU, superbia, aliisque vitiosis affectibus & passionibus. Errores enim & passionem mentem præoccupantes, impediunt agnitionem & discretionem veri. Hoc vero dicto Christus aperit fontem omnis erroris, impietatis & flagitiorum. Horum omnium causa alia nulla est, quam quando homines excludunt DEI verbum, ut in animis ipsorum nullum locum habeat. Ut enim verbum veritatis est incorruptibile illud semen DEI vivi & æternum permanentis, 1. Pet. 1. v. 23. per quod voluntariè nos regenerat, ut simus initium aliquod creaturæ ejus, Jacob. 1. v. 18. ut fiamus bona arbor, quæ plantata secus decursus aquarum, fructum suum dat in tempore suo: Psalm. 1. v. 3. ita excluso hoc semine, innatio corruptio non tantum manet in cordibus hominum, sed etiam indies augetur & crescit in tantum, ut tandem nullum scelus inveniat, in quod homo ille non incidat, in quo *sermo DEI locum non habet*. Quid impulit Cainum, ut fratrem Abelem trucidaret? Non aliud, quam quod sermo DEI Gen. 4. v. 6. ad ipsum prolatus, in ipso locum non invenit. Cur Pharaos persecutus est Israelitas? Sermo DEI, per Mosen & Aaronem allatus, in ipso non habuit locum. Cur Judas vendidit & prodidit JESUM Salvatorem suum? Quia sermo Christi Matth. 26. v. 24. in illo locum non invenit. Cur hodie Pseudo-Catholici persequuntur Evangelicos?

licos? Nulla alia de causa, quam quod sermo Christi apud illos locum non invenit. Gloriantur Romanenses se esse Christianos; Ecclesiam Romanam esse omnium antiquissimam, Petrum & Paulum Apostolos Romæ docuisse; quam plurimos Martyres sanguine suo ibi religionem Christianam obfignasse. Nos per concessionem idem ipsis respondemus, quod Christus hic Judæis respondit: Scimus vos esse Christianos & gloriari de titulo Ecclesiæ, sed vos quæritis occidere veros Christi confessores, non ob ullum aliquod ipsorum crimen vel flagitium, sed tantum quia profitentur Jesum Christum, verum suum esse Servatorem & Mediatorem. Et hoc omne facitis, quia sermo Christi ejus Evangelium non habet locum in vobis. Nec ulla concordia inter utramque partem sperari potest. Quia quemadmodum olim is, qui secundum carnem natus fuerat, persequabatur eum, qui secundum spiritum: ita & nunc Galat. 4. v. 29. DEO igitur gratias agamus, si quacunquē pace apud istos homines frui concedatur.

Porro, quia Judæi excipere poterant: Quis est ille sermo tuus, quem nos amplecti oporteat, & qui locum in nobis habere debeat? Ideo responderet, ipsosque ad verum fontem adducit, ad cœlestem suum Patrem, inquit: Ego, quod vidi apud Patrem meum, loquor. Duo ipse sibi tribuit, quæ propriè in filium DEI competunt. Unum, quod semper sit apud Patrem, & omnia mysteria atque arcana ipsius videat & norit, qui consors sit omnium consiliorum Patris ab æterno. Est enim in sinu Patris, Joh. 1. v. 18. & Patrem nemo quisquam vidit, nisi qui est à DEO: Hic vidit Patrem Joh. 6. v. 46. Juxta hanc proprietatem dicitur σοφία sapientia Patris, quia omnia accuratè sapit & cognoscit, quæcunque sunt Patris. Alterum est, quod cum omnibus videat apud Patrem, eadem quatenus ad salutem hominum faciunt etiam in tempore hominibus, quando, & qua mensura velit, eloquatur. Juxta hanc proprietatem dicitur λόγος sive sermo Patris, qui enarravit vobis. Joh. 1. v. 18. Hæc Christus de se affirmat, de Judæis verò suis hostibus dicit: vos, quod vidistis apud Patrem vestrum, facitis. Per patrem ipsorum intelligit Diabolum, quem exemplo suo ipsis præeuntem, nimirum, ut postea plenius explicabit, mendacio, calumniis & homicidio, imitentur. Hic enim est DEUS hujus seculi & spiritus tenebrarum, qui efficaciter operatur in filiis incredulitatis. Eph. 2. v. 2. & 1. Thess. 2. v. 9.

Cæterum ad hujus loci, quantum quidem Christi personam & proprietates attinet, illustrationem, non inconcinne conducere videtur locus ille, qui Dan. 8. v. 13, 14. & 16. legitur: quem paucis adducemus, ut duorum horum locorum collatione instituta, tanto plus in cognitione Christi proficiamus. Testatur illic loci Daniel, se audivisse unum sanctum alteri, nescio cui loquenti, dicentem: Usque quo visio, & juge sacrificium & peccatum desolationis, quæ facta est, & sanctuarium & fortitudo conculcabitur. Postea stetit in conspectu suo speciem viri, & audivisse se vocem hominis clamantis: Gabriel, fac intelligere istam visionem. Describitur colloquium inter duas personas, de mysteriis DEI, quæ revelanda erant Da-

nieli. Una persona fuit angeli, qui vocatur Gabriel. Altera fuit alterius cujusdam, quem vulgata versio vocat, nescio cui, sed hoc valdè frigide. Nam in Chaldaica lingua legitur, לַפְּלִימִי ubi לַפְּלִימִי litera servilis, non cum scheva sed patach sequente dagesch forti, denotat certam quandam personam, de qua cognitum est iis, quibus scribitur vel dicitur. Et revera non est intelligenda alia persona, quam filius DEI, Dominus noster JESUS Christus, cui illo ipso in loco tria nomina tribuntur, quæ verissimè ipsi competunt, & cum præfenti hoc loco optimè conveniunt. 1. Dicitur פְּלִמִי Phalmoni, hoc est, is qui occulta omnia & mysteria divina in numerato habet, qui rebus occultis à DEO Patre est præfectus. Aut ut hic loquitur, qui omnia videt apud patrem suum. Componitur enim hoc nomen ex duobus verbis, nempe פְּלִימִי quod significat, mirabile esse, difficile esse, absconditum & excelsum esse, עלל quod significat occultare. Filius enim est æterna illa sapientia patris, in patre rerum abditarum omnium, cognitrix. Quia patri placuit, ut omnis plenitudo, hoc est, omnium divinarum rerum plenissima copia, in filio inhabitaret. Coloss. 1. v. 10. In ipso enim sunt omnes thesauri sapientia & cognitionis absconditi. 2. Vocatur etiam הַמְדַבֵּר Hamdabber, loquens: ideò hic dicitur: quod vidi, loquor. Est enim ὁ λόγος ὁ ἐξαγγελιακός, sermo ille æterni Patris, per quem placuit patri & se & sua consilia, nobis patefacere. Unde etiam est summus ille & unicus doctor ac magister, non tantum hominum, sed etiam angelorum. DEUM enim nemo vidit unquam: Unigenitus ille filius, qui est in sinu Patris, ille enarravit nobis. Et quia ipse est æternus λόγος, atque sic cœlestis Pater est autor sermonum ipsius, inde fit, ut in tam gravem culpam apud DEUM incidant, quicunque sermonibus ipsius apud se nullum locum concedunt. 3. Additur se audivisse vocem הוֹמִינִים hominis clamantis. Nimirum jam tum temporis præludit filius DEI suæ incarnationi: siquidem & humana specie Danieli apparuit, & humana voce sese patefecit. Dubium ergo est nullum, eundem DEI filium, qui olim per angelum Danielelem, & per Danielelem Ecclesiam de rebus necessariis instruxit, tanquam Phalmoni Hamdabber, eundem postea Adam & hominem factum, hoc loco Judæis dixisse: Ego, quod vidi apud Patrem meum, loquor. Atque sic Christus Judæos deducit, tum ad autorem suorum dictorum, DEUM, tum ad autorem ipsorum factorum, Diabolum. Nobis eandem viam monstrans, ut si quando cum improbis agendum sit, eos ad fontes tum bonorum tum malorum adducamus: ut audito DEI nomine ad bonum alliciantur, & vicissim audito nomine Diaboli à malo absterreantur. Nemo enim est, qui profiteatur se Diabolum sequi. Improbis ergo & hypocritis larva est detrahenda, ut agnoscant, diabolum factorum suorum autorem esse, & ab iis abstinere discant.

II. Quia Christus in præcedenti membro mala Judæorum opera taxarat, eorum officii fuisset, malefacta sua agnoscere, eademque emendare. Sed ipsi, quod obstinatis & improbis omnibus est solenne, ogganniunt, & per Paralogismum, quod ludunt in voce πατρὸς & filiorum, instant. Quia enim

enim intelligebant se & suum patrem notari aliquid criminis, nec de alio patre quam Abrahamo scire volebant, rursus obijciunt: *pater noster Abrahamus est.* Est autem valde insidiosa hæc obiectio, quæ ipsum præter omne meritum rudis & ignorantis populi odio exponere conantur. Quid? An vis de nostro patre Abrahamo malè loqui, & dicere, quod ab ipso didicerimus ea, quæ bona non sunt? Cum tamen publica de hujus fide & pietate testimonia extent in sacris literis? Ita callidè opera sua, quæ probari nullo modo poterant, splendide progenitoris sui titulo contegere conantur. Simili astutia Jesuitæ hodie utuntur: qui quando idololatriæ, superstitionum, errorum & horribilium abusuam, quos tum in doctrina veritatis, tum in usu Sacramentorum Romanenses admiserunt, arguuntur, protinus statum causæ declinant, & extra oleas vagantes, magnificè gloriari solent de antiquitate Romanæ Ecclesiæ: de Patrum auctoritate, qui omnes in ea vixerint: de Majoribus nostris, qui religionem Christianam à Romanis acceperint, & addiderint. Atque inde exclamant: an Ecclesiam tam diu errasse judicatis? An Majores nostros omnes damnatis? An sanctiores & doctiores Patribus omnibus vos esse putatis? Hæc omnia autem astute & callidè in eum finem proferunt, ut nos rudioribus, qui tropheas hæc non intelligunt, invisos & exosos reddant. Eadem status perversione non raro utuntur dissolutiores Nobiles, quorum superbia, heluationes, scortationes & alia vitia, si quando pro concione taxantur & traducuntur, protinus exclamant: Nos nobiles sumus. Nos genus & Majores nostros in decimam usque generationem numerare possumus. Et quod in paucos quosdam degenerantes dicitur, illud ipsi mox, ut Ecclesiam invidia premant, ad totum ordinem extendunt. Sed audiamus, quomodo Christus huic versutia occurrat.

Poterat sanè Christus jam mox à principio acerbius in ipsos invehi, multa in ipsos crimina congerere, & somnia illa exprobrare, quæ postea sequentur. Sed modeste & argumentis agit, si forsitan adhuc aliqui ipsorum converti possent. Exemplum præbens iis, qui veritatis patrocinium suscipiunt, quomodo circumspèctè Apologias suas instituere debeant, ne importuna severitate infirmiores offendant. Prius enim homines, errorum & scelerum etiam intra animos convinci debent, quam gravius objurgentur & criminationibus obruantur. Hoc igitur argumento ipsos convincit, quod non sint germani Abrahami filii: quia non faciant *opera Abrahami*, hoc est, ingenium nec mores Abrahami referant. Non improbo quod Origenes annotavit, *opera* dici non opus: quia non respexit solam fidem, quæ Abrahamus DEO placuisse dicitur, Genes. 15. v. 6. sed etiam reliqua pietatis opera, quæ instar fructuum de fide sunt testificata. Fidem enim nos homines non videmus, de ea tamen ex operibus judicare possumus, ut Jacobus dixit, cap. 2. vers. 18. Ostendemihî fidem tuam sine operibus: & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Christus quoque Matth. 23. v. 35. ostendit in novissimo die iudicium instituendum esse de fide ex operibus. Negat ergo Christus Judæos Abrahami opera fa-

cere. Etenim *queritis me interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi à Deo.* Hicce verbis tria gravissima scelera ipsis impingit. 1. Quod se *hominem interficere* velint, quod divinis legibus est prohibitum. 2. Quod ingrati, *veritatis* doctorem, cui bonam gratiam referre debebant, trucidare velint. 3. Quod impii sint in DEUM, qui ejus legatum, qui *veritatem, quam à DEO audivit, prædicat*, violare non vereantur. Hoc *Abraham non fecit.* Hic certè *veritatis* addiscendæ causâ patrium solum dereliquit: & postquam promissionem de benedicto semine accepit, non hæsitavit dissidentia, sed fide confortatus gloriam dedit DEO. Rom. 4. v. 20. huicque adeo obsequentem se præbuit, ut ne proprio quidem filio parcere voluerit, cum in obsequium DEI eum immolare jubebatur. Genes. 22. v. 2. Si ergo Judæi vere de tanto patre gloriari vellent, necesse foret, ipsos etiam ejus ingenium referre & opera imitari. Sed *vos facitis opera patris vestri*, scilicet alterius, qui merito pater vester dici potest, eo quod opera ipsius imitamini. Sic verò loquendo Christus innuit, se non de carnali propagatione, sed de spiritali paternitate & filiatione loqui. Quod quemadmodum sit spiritalis aliqua servitus, de qua in præcedenti membro dictum est: sic etiam sit spiritalis filiatio, secundum mentem & spiritum, seu morum similitudinem. Quemadmodum enim pater naturaliter generat filium vultu & corpore sibi similem: sic si quis alterius doctrinam vel exempla ita in animum demittat, ut ad imitationem trahat, efficitur ei mente similis: ita, ut ille quidem pater, hic verò filius, etiam phrasi scripturæ usitata dici mereatur. Sic Jubal fuit pater omnium canentium cithara & organo. Genes. 4. v. 21.

Potest autem hic Christi locus satius extendi, & omnis loci ac ordinis hominibus, Ecclesiasticis & politicis accommodari, qui multum de sua dignitate & eminentia gloriantur, quam tamen pendendis operibus dehonestant. Romani Pontifices & larvati ejus Episcopi, se Christi Vicarios, & Apostolorum successores esse gloriantur, ac proinde sibi imperium in universam Ecclesiam vendicant. His ad imitationem hujus loci dicimus: Si Christi vicarii, si Apostolorum successores estis, opera Christi & Apostolorum facite, Evangelium docete, verbum DEI prædicate, sacramenta administrate, afflictos consolationibus erigite, Ecclesiis de idoneis & fidelibus ministris prospicite. Sed vos facitis opera patris vestri Antichristi: regna mundi turbatis, bella geritis, traditiones humanas invehitis, scorta alitis, sacra venum exponitis, ea denique facitis, quæ nullos Christianos, nedum Christi & Apostolorum successores decet. Eodem modo tractari possunt, qui veteris familiæ stemmata & depicta insignia ostentant, seque plus quippiam esse jactitant, quam sit vulgus hominum. His dicamus: Si nobilium Majorum filii estis, nobilium opera facite: aliis exemplum virtutis præbete, omnibus benefacite, neminem lædite, patriam ferro defendite, viduarum & orphanorum patrocinium suscipite. Verum vos facitis opera patris vestri: nimirum leges publicas violatis, subditos spoliatis, subjectis vim & injuriam infertis, viduas & orphanos opprim-

primitis, hœlluationibus & scortationibus indulgetis, labes denique & macula estis honoriorum familiarum, quos ipsi Majores, si è mortuis resurgerent, non pro suis agnitori essent. Denique hoc Christi loco uti possumus adversus illos, qui ore fidem Christi profitentur, opere autem negant. Dicamus ipsis: si verè Christiani essetis, etiã Christi opera faceretis utique. Jam verò superstitionibus indulgetis, sanctum DEI nomen blasphematis, rarò oratis, DEO pro beneficiis nunquam gratias egitis, verbum Christi ridetis, conciones negligitis, sacramentis sine vitæ emendatione utimini, odio indulgetis, vos invicem mordetis, libidinibus locum datis, rapinas & usuras exercetis, proximo clam detrahitis, cum obrectationibus læditis, aliena bona concupiscitis, ea denique facitis, quorum honestiores gentiles suppediisset. Christus ergò vos non pro suis agnoscat: vobis in novissimo judicio dicit: nunquam novi vos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Matth. 7. v. 23.

III. Crescit pugna inter Christum & Judæorum primores. Christus hæcenus evidentissimis argumentis Judæis ademit vanam illam gloriatiorem, quod essent filii Abrahami. Sicuti idem fecerat Johannes Baptista Matth. 3. v. 9. Illi verò arrogantes facti altius ascendunt, seque non tantum Abrahami, sed ipsius DEI filios esse contendunt. Ac proinde injuriam & contumeliam, quæ ipsos afficiat, in ipsum Deum redundare. *Non ex stupro, inquit, nos sumus nati. Unum patrem habemus Deum.* Intelligunt nimirum vel tandem, Christum hæcenus non de corporali patre, sed spirituali, non de carnis generatione, sed de vitæ institutione locutum esse. Idcirco & ipsi omisso Abrahamo, se non spirituali stupro seu fornicatione, hoc est, idololatria se contaminasse, sed unum spirituales patrem DEUM habere affirmant. Respiciunt ad illos Prophetarum locos, in quibus DEUS idololatriam sub adulteri nomine traducit, quales sunt Jer. 3. v. 1. Ezech. 16. v. 3. & 23. v. 3. Item Hof. 2. v. 2. Volunt ergò dicere, se non esse Idololatrias ex Idololatriis progenitas, sicuti sint reliquæ gentes, quæ falsum DEUM, & hocse quidem innumeros colant, vel Samaritani, qui verum DEUM simul cum Diis gentium colant, sed habere se unum DEUM, cumque patrem, tum ratione creationis, tum ratione cultus & religionis. Quare si quid durius in se dicat, id etiã in ipsum DEUM redundare, qui ipsos in filios adoptavit: cum Israel sit filius ipsius primogenitus. Exod. 4. v. 22.

In hisce Judæis attendendum est omnium hypocritarum ingenium: ut tanto rectius agnoscere discamus, quo artificio in disputationibus uti soleant. 1. Astute statum controversiæ mutant, non ad id, quod objectum erat, respondent, sed gloriosum suum nomen prætendunt. Debebant diluere objectum crimen homicidii, & de operibus suis respondere, qualianam illa essent, an mores & ingenium Abrahami referrent. Sed hic pisce magis sunt muti. Nimirum intra conscientiam suam erant convicti, quod sanguinaria ejusmodi consilia de trucidando Jesu animo agitent, ac propterea silentio ista prætereunt. 2. Arrogantes suos titulos prætendunt, & qui non poterant evincere se germanos Abrahami filios esse, filiorum DEI no-

men ac titulum sibi vindicare audent. 3. Simul autem impudentissimè mentiuntur, se non ex fornicatione spirituali natos: cum omnes eorum Majores idololatria multiplici fuerint addicti. Thare, Abraham & Nachor trans fluvium servierunt Diis alienis. Jos. 24. v. 2. In Ægypto Israelita coluerunt gentium Deos. Exod. 32. v. 5. exerunt vitulum aureum, eumque coluerunt. Num. 25. v. 1. fornicatus est populus cum filiabus Moab, & cum Baalphegor. Judicum quoque tempore servierunt quidem Domino, quamdiu vivebant seniores, qui noverant opera Domini. Jud. 2. v. 7. sed postea multis vicibus defecerunt à Domino, quæ etiã causa fuit omnium calamitatum. Tempore Samuelis autem ad ipsius exhortationem removerunt Deos alienos Baalim & Astaroth. 1 Sam. 7. v. 3. Salomon quoque in senectute sectatus est Deos alienos, Astartem, Chamos & alios iisque templa ædificavit. 1 Reg. 11. v. 5. Quid dicemus de Jeroboamo & Achabo, qui venundatus erat, ut faceret malum in conspectu Domini, cum Jezabele uxore sua? 1 Reg. 21. v. 25. Idololatria denique apud Israelitas pariter & Judæos tanta fuit, ut DEUS propter illam ipsos Assyriaca & Babylonica captivitate puniverit. Quæ ergò fronte se ex fornicatione natos esse negare audent.

Planè eodem artificio etiã hodie Pontificiorum Pharisæi, Jesuitæ, adversus Evangelicos pugnant. Etenim quando ob horribiles suos errores, quales sunt, Divorum invocatio, fiducia propriorum meritum, fictum purgatorium, humana traditiones, indulgentiarum nundinatio, Sacramenti mutilatio, vota monastica & consimilia multa, arguuntur. 1. Astute statum declinant, nos in Divos coelites, in sanctissimam Domini matrem, in beatos martyres, contumeliosos esse, Ecclesiam matrem contemnere, Majores nostros condemnare clamitant. Ut sic aliunde excitato strepitu examen pravorum ipsorum in Ecclesia operum & errorum negligatur. 2. Mox ad gloriosos & splendidos suos titulos arroganter evagantur. Ecclesiæ Romanæ antiquitatem, non interruptam Romanorum Pontificum seriem ad Petrum Apostolum usque, una cum numerosissimo cœtu sanctissimorum Martyrum, qui ante multa secula in Romana Ecclesia sanguinem suum pro Christi nomine profuderint, prætendentes. Clamitant, penes se sitæ sanctissimum Dominum Papam, eruditissimos Cardinales, illuminatissimos Doctores, cum toto choro reverendissimorum Episcoporum & Ecclesiæ Prælatorum. Et quid non? 3. Tandem etiã non pudet impudentissimè mentiri, Romanam Ecclesiam nunquam scortatam esse, nunquam errasse, nunquam à Christi vel Apostolorum doctrina recessisse. Cum tamen jam toti mundo constet, ipsam Romanam Ecclesiam esse illam mulierem, quæ in fronte nomen hoc scriptum habeat, Mylterium, Babylon magna, mater fornicationum & abominationum terræ. Apoc. 17. v. 5. In cujus rei indicium DEUS permisit, ut foemina mentita virum, infame scortum, Johannes VIII. cognomine Anglicus, ad Pontificiæ dignitatis fastigium eveheretur, claves regni cœlorum ei committeretur, & cœlestium bonorum dispensatrix constitueretur. Quid est errare, si hoc non est? Num vestigia Christi sequi hoc est, quando